II - acima de um salário-mínimo até R$ 2.000,00 (dois mil reais), alíquota de nove por 
cento;  
III - de R$ 2.000,01 (dois mil reais e um centavo) até R$ 3.000,00 (três mil reais), alíquota 
de doze por cento; e  
IV - de R$ 3.000,01 (três mil reais e um centavo) até R$ 5.839,45 (cinco mil oitocentos e 
trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos), alíquota de quatorze por cento. § 1º As 
alíquotas previstas no caput serão aplicadas de forma progressiva sobre o valor do salário 
de contribuição do segurado. 38 § 
2º Os valores previstos no caput serão reajustados, a partir da data de promulgação desta